べっぷの海辺にぎわい創生協議会（第４回） 議事録

日 時  平成 28 年 12 月 2 日（金） 14：00～15：30

会 場  別府市役所 5階 大会議室

（出席者）13 名

今村委員、竹内委員、河野委員、奥村委員、尾田委員、尾野委員、安波委員、

山出委員、北森委員、米原委員（代理：豊田氏）、梶原委員（代理：近藤氏）、

宮﨑委員（代理：薬師寺氏）、稲尾委員

１ 開  会

（事務局）

・委員 19 名のうち 13名の出席により、設置規約第 8条の規定により、会議の

成立を報告

２ 協議会委員紹介

   ・団体推薦の（一社）別府市観光協会の委員が専務理事 安波照夫氏に変更

３ 議  事

猪又会長欠席のため、山出副会長により議事進行

（１）社会実験の中間報告

（事務局）

・社会実験等の経過について説明

  ・ビーチバレーコートの実施状況について説明

   現在までの利用人数、利用特性（曜日・時間帯）の状況を説明

（84 名、土日昼からの利用が大半）

  ・ビーチバレーコート利用者アンケート結果

   利用者属性の特徴、支払意思額、主な意見等の紹介

  ・ＢＢＱ場の検討状況

   職員アンケートの結果紹介（餅ケ浜南エリアの設置意向が強い）

  ・ＢＢＱ場の事例視察（委員による）

   尾野委員提供の湘南の事例を紹介

  ・ウォーキングコースの設置状況

   餅ケ浜海浜公園に整備した案内看板、距離表示等の路面標示の紹介

  ・清掃ボランティアの活動状況

   11 月から活動を開始した「（仮）べっぷの海岸みまもり隊」の紹介

  ・「ＯＮＳＥＮ・ガストロノミーウォーキングＩＮ別府」の実施状況

   11 月 19 日に実施した観光課主催のウォーキングイベントの状況を紹介

  （２）社会実験の追加検討

（事務局）

・「極寒スポーツフェスタ２０１７」について説明

   尾田委員所属のＮＰＯ法人大分ライフセービングクラブの協力のもと、ビー

チサッカー大会やタグラグビー、リヤカーカフェ、足湯の内容を盛り込んだ

イベントを計画

  （３）管理方法の検討

   （事務局）

・管理状況及び課題について説明

 餅ケ浜、ＳＰＡビーチの現在の管理状況、課題の整理

・管理パターンの検討について説明

 今後の管理について想定されるパターンの整理（民間活力の活用を含む）